

Federazione Italiana Danza Sportiva

NOTA INTEGRATIVA AL BILANCIO al 31 Dicembre 2014

PREMESSA

Il bilancio dell'esercizio chiuso al 31 dicembre 2014, costituito dallo stato patrimoniale, dal conto economico, dalla presente nota integrativa e corredato dalla relazione sulla gestione, rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria della Federazione, nonché il risultato economico dell'esercizio.

Il presente bilancio è stato predisposto in conformità agli schemi ed ai principi e criteri per la formulazione del regolamento di contabilità delle FSN e DSA emanati dal CONI e al regolamento di amministrazione della Federazione.

Il bilancio d'esercizio al 31 dicembre 2014 è costituito dallo stato patrimoniale, dal conto economico e dalla nota integrativa.

Il bilancio e la presente nota integrativa sono stati redatti in unità di euro.

Il presente bilancio non è stato assoggettato a revisione contabile

CRITERI DI VALUTAZIONE

I criteri di valutazione adottati non sono mutati rispetto a quelli assunti per la formazione del bilancio dell'esercizio precedente, in ossequio al principio della continuità di applicazione degli stessi e in conformità dei principi e criteri richiamati in premessa.

Immobilizzazioni immateriali

Sono iscritte al costo di acquisto comprensivo degli eventuali oneri accessori di diretta imputazione. Gli importi sono esposti al netto delle quote di ammortamento, calcolate in misura costante in relazione alla prevista residua possibilità di utilizzazione.

Qualora alla data di chiusura dell'esercizio il valore risulti durevolmente inferiore al costo iscritto, tale costo viene rettificato mediante apposita svalutazione.

In particolare, le aliquote di ammortamento sono le seguenti:

Natura del bene	Aliquota %
Opere dell'ingegno	20
Costi di impianto e ampliamento	20
Altre imm.ni immateriali	20

Immobilizzazioni materiali

Sono iscritte al costo di acquisto comprensivo degli eventuali oneri accessori di diretta imputazione. Gli ammortamenti sono stati calcolati a quote costanti sulla base di aliquote di seguito riportate, che si ritengono rappresentative della vita utile economico - tecnica dei cespiti:

Natura del bene	Aliquota %
Attrezzature sportive	19
Mobili ed arredi	12
Macchine per ufficio	20
Autovetture	25

Per quanto attiene agli incrementi dell'esercizio, sono state applicate, per ciascuna categoria civilistica, le aliquote ridotte del 50%, per ragioni di semplificazione operativa comunque rispondenti ai principi della verità e della prudenza.

Immobilizzazioni finanziarie

Le partecipazioni sono iscritte sulla base del criterio del costo di acquisto, rettificato dalle perdite di valore ritenute durevoli alla data di chiusura dell'esercizio

Rimanenze

Le rimanenze sono iscritte al minore tra il costo di acquisto e il valore netto di presumibile realizzo desumibile dall'andamento del mercato.

Crediti e debiti

I crediti, di qualsiasi natura, sono iscritti al valore nominale, ricondotto al presumibile valore di realizzo attraverso apposito fondo svalutazione crediti portato a diretta diminuzione degli stessi.

I debiti sono esposti al loro valore nominale.

Disponibilità liquide

Le disponibilità liquide sono esposte al valore nominale e comprendono anche i saldi dei Comitati Territoriali.

Ratei e risconti

Sono calcolati secondo il principio della competenza economica e temporale in applicazione del principio di correlazione dei costi e dei ricavi in ragione di periodo.

Fondi per rischi ed oneri

La voce accoglie gli stanziamenti ritenuti congrui per fronteggiare oneri e rischi realisticamente prevedibili e di cui non è certo o l'importo o la data di sopravvenienza.

Costi e ricavi

Sono esposti in bilancio secondo il principio della competenza economico – temporale e della prudenza, con rilevazione dei relativi ratei e risconti.

Imposte

Le imposte sui redditi sono determinate in base ai calcoli risultanti in applicazione della vigente normativa fiscale.

ANALISI DELLE VOCI DELLO STATO PATRIMONIALE**ATTIVO****IMMOBILIZZAZIONI***Immobilizzazioni immateriali*

Le immobilizzazioni immateriali, al netto degli ammortamenti, ammontano al 31 dicembre 2013 ed al 31 dicembre 2014 rispettivamente ad euro 157.040 ed euro 137.614.

Detto importo trova riscontro nel libro dei beni ammortizzabili aggiornato al 31/12/2014.

Nel seguente prospetto è evidenziata la movimentazione della voce nel corso dell'esercizio:

Categoria	Costo storico (a)			
	31/13/2013	Incrementi	Decrementi	31/13/2014
Software				0
Opere dell'ingegno	233.476	7.137		240.613
Migliorie su beni di terzi	48.681	22.387		71.068
Costi di impianto e ampliamento	3.060			3.060
Altro				0
Totale	285.217	29.524	0	314.741

Categoria	Fondo ammortamento (b)			
	31/13/2013	Amm.to del periodo	Utilizzo fondo	31/13/2014
Software				0
Opere dell'ingegno	119.454	36.744		156.198
Migliorie su beni di terzi	6.581	11.594		18.175
Costi di impianto e ampliamento	2.142	612		2.754
Totale	128.177	48.950	0	177.127

Categoria	Valore netto contabile (c) = (a - b)	
	31/13/2013	31/13/2014
Software	0	0
Opere dell'ingegno	114.022	84.415
Migliorie su beni di terzi	42.100	52.893
Costi di impianto e ampliamento	918	306
Altro		
Totale	157.040	137.614

Il valore complessivo dei beni immateriali, al netto degli ammortamenti, risulta pari a € 137.614 e trova riscontro con il saldo riportato nel libro dei cespiti aggiornato al 31/12/2014.

La categoria delle opere dell'ingegno comprende l'acquisto di software e licenze d'uso utilizzate per i programmi federali. Nel 2014 sono stati acquistati beni di questa categoria per euro 7.137.

I costi per migliorie su beni di terzi sono tutti riferiti alla manutenzione straordinaria degli uffici federali ed in particolare a lavori di impiantistica presso gli stessi. Nel 2014 sono stati effettuati lavori di migliorie per euro 22.387.

I costi di impianti e ampliamento e le altre immobilizzazioni immateriali, che non hanno subito decrementi o incrementi nel costo storico, riguardano le manutenzioni straordinarie effettuate su beni di terzi, nello specifico agli uffici federali di Roma, di proprietà della CONI Servizi spa..

Gli ammortamenti sono stati effettuati secondo le aliquote indicate nei criteri valutazione.

Immobilizzazioni materiali

Le immobilizzazioni materiali, al netto degli ammortamenti, ammontano al 31 dicembre 2013 ed al 31 dicembre 2014 rispettivamente ad euro 323.273 ed euro 267.610.

Nel seguente prospetto è evidenziata la movimentazione della voce nel corso dell'esercizio:

Categoria	Costo storico (a)			
	31/13/2013	Incrementi	Decrementi	31/13/2014
Fabbricati				0
Terreni				0
Impianti sportivi				0
Attrezzature sportive	886.539	92.330		978.869
Apparecchiature scientifiche				0
Mobili e arredi	97.744	9.812		107.556
Imp. Attrezzi Macchinari		488		488
Automezzi	14.450			14.450
Macchine d'ufficio ed elettroniche	214.866	11.527		226.393
Immobilizzazioni in corso	1.500		- 1.500	0
Totale	1.215.099	114.157	- 1.500	1.327.756

Categoria	Fondo ammortamento (b)			
	31/13/2013	Amm.to del periodo	Utilizzo fondo	31/13/2014
Fabbricati				0
Impianti sportivi				0
Attrezzature sportive	686.618	128.723		815.341
Apparecchiature scientifiche				0
Mobili e arredi	66.633	6.491		73.124
Imp. Attrezzi Macchinari		38		38
Automezzi	1.806	3.613		5.419
Macchine d'ufficio ed elettroniche	136.769	29.455		166.224
Immobilizzazioni in corso				0
Totale	891.826	168.320	0	1.060.146

Categoria	Valore netto contabile (c) = (a - b)	
	31/13/2013	31/13/2014
Fabbricati	0	0
Terreni	0	0
Impianti sportivi	0	0
Attrezzature sportive	199.921	163.527
Apparecchiature scientifiche	0	0
Mobili e arredi	31.111	34.432
Imp. Attrezzi Macchinari	0	450
Automezzi	12.644	9.032
Macchine d'ufficio ed elettroniche	78.097	60.169
Immobilizzazioni in corso	1.500	0
Totale	323.273	267.610

Le movimentazioni dell'esercizio, pari ad euro 114.157, sono riconducibili alle seguenti categorie:

- Attrezzature sportive: gli incrementi di euro 92.330 riguardano principalmente gli allestimenti per i campi gara;
- Mobili e arredi: l'incremento di euro 9.812 è relativo per euro 7.997 al rinnovo dei mobili degli uffici federali necessari per il buon funzionamento degli stessi e per euro 1.815 all'acquisto di mobili da parte dei comitati regionali;
- Macchine elettroniche d'ufficio: l'incremento di euro 11.527 è connesso all'acquisto di pc e stampanti destinati agli uffici federali per euro 9.119 e territoriali per euro 2.307.

- Altre immobilizzazioni materiali: l'incremento di euro 488 si riferisce interamente a beni dei comitati regionali.

Immobilizzazioni finanziarie

Le immobilizzazioni finanziarie al 31 dicembre 2014 ammontano ad euro 34.722, e riguardano:

Società partecipata	31/13/2013	Incrementi	Decrementi	31/13/2014
partecipazioni in società	2.582			2.582
crediti verso società partecipate				0
Titoli	29.276	2.864		32.140
Totale	31.858	2.864	0	34.722

I titoli sono costituiti da obbligazioni Investietico gestite per conto della Federazione dalla BNP Paribas. Il valore ha subito una rivalutazione che si è provveduto a contabilizzare con contropartita iscritta tra i proventi finanziari.

Il valore delle partecipazioni si riferisce interamente alla quota posseduta dalla Federazione nella Federsport valorizzata al valore nominale.

La Federsport è stata costituita per erogare servizi informatici e di promozione e ricerca di sponsor a favore dei propri soci costituiti dalle federazioni sportive nazionali socie della società.

Nel mese di luglio 2014 la società è stata messa in stato di liquidazione volontaria per cessazione dell'attività svolta.

Non si ritiene necessaria la svalutazione della partecipazione in quanto, nonostante la perdita conseguita nel 2014 nel periodo ante liquidazione, il patrimonio netto risulta ancora superiore all'entità del capitale sociale sottoscritto dai soci.

Nella tabella che segue sono riepilogati i dati della partecipazione e della società:

Federsport S.r.l. in liquidazione - euro 2.582,00 - sede in Roma via delle Gondole n.149 - con capitale sociale di € 92.962, costituita nel 2000 di cui la Federazione Italiana Danza Sportiva è socio al 2,51%.

Società partecipata	Capitale Sociale	Risultato esercizio 2014	Patrimonio Netto al 31.13.2014	Quota di partecipazione
Federsport srl in liquidazione	92.962	-538	106.521	2,51%

ATTIVO CIRCOLANTE***Rimanenze***

Le rimanenze al 31 dicembre 2014 risultano interamente azzerate con un decremento di euro 46.801. Le rimanenze esistenti al 31.12.2013 erano costituite dal materiale Freddy, acquistato nel 2010 e finalizzato alla promozione e alle rappresentative nazionali sia materiale sportivo inizialmente destinato alla vendita e, per la parte residua, interamente impiegato nell'attività sportiva del 2014.

	31/12/2013	Incrementi	Decrementi	31/12/2014
Rimanenze	46.801		-46.801	0
Fondo svalutazione rimanenze				0
Valore netto	46.801	0	-46.801	0

Crediti

E' di seguito illustrata la composizione dei crediti dell'attivo circolante al 31 dicembre 2014, ripresa poi nei paragrafi successivi per ciascuna delle diverse tipologie di crediti.

	31/13/2014	31/13/2013	Differenza
Crediti vs clienti		82.025	- 82.025
<i>F.do sval. crediti vs clienti</i>			-
Crediti vs clienti netti	-	82.025	- 82.025
Crediti vs Altri soggetti	67.295	52.425	14.870
Crediti vs Enti			-
Crediti vs Erario	96.508	55.188	41.320
Crediti vs CONI	95.524	167.500	- 71.976
Crediti vs Partecipate			-
Altri crediti			-
<i>F.do sval. crediti vs Altri</i>			-
Crediti vs Altri netti	259.327	275.113	- 15.786
Totale crediti	259.327	357.138	- 97.811
<i>Totale fondo svalutazione crediti</i>	-	-	-
Totale crediti netti	259.327	357.138	- 97.811

I crediti, rispetto a quelli risultanti dal bilancio consuntivo del precedente esercizio, risultano complessivamente diminuiti di euro 97.811.

Il decremento è connesso principalmente dall'azzerarsi dei crediti verso clienti che sono stati tutti incassati nel corso dell'esercizio.

Crediti verso Clienti

	31/13/2014	31/13/2013	Differenza
Crediti vs. clienti sede centrale		82.025	- 82.025
Crediti vs. clienti propri dei Comitati (con autonomia contabile)			-
Fatture da emettere			-
Crediti vs. clienti	-	82.025	- 82.025
<i>F.do sval. crediti vs clienti</i>			-
Crediti vs clienti netti	-	82.025	- 82.025

Come si evince dalla tabella sopra esposta, non sono presenti crediti verso clienti alla data di chiusura dell'esercizio in quanto tutti le fatture emesse dalla Federazione nel corso dell'esercizio in esame e precedenti sono state incassate.

Il decremento rispetto al precedente esercizio ha determinato la diminuzione complessiva dei crediti della federazione con corrispondente incremento delle disponibilità liquide.

Crediti verso Altri soggetti

	31/13/2014	31/13/2013	Differenza
<i>Crediti vs Società e Ass.ni sportive</i>	6.500	3.721	2.779
<i>Crediti verso Altri</i>	19.876	1.787	18.089
<i>Crediti vs Altri propri dei Comitati (con autonomia contabile)</i>	40.919	44.895	- 3.976
<i>Anticipi a Funzionari Delegati</i>			-
<i>Depositi cauzionali</i>			-
<i>Crediti verso Banche</i>		2.022	- 2.022
Crediti vs Altri soggetti	67.295	52.425	14.870
<i>F.do sval. crediti vs Altri</i>			-
Crediti vs Altri soggetti netti	67.295	52.425	14.870

I crediti verso Società e Associazioni Sportive ammontano ad euro 6.500 e si riferiscono a sanzioni e multe alle società addebitate alle stesse nel 2014.

I crediti verso altri sono rappresentati da anticipi a fornitori per euro 17.856 e al credito verso vodafone per euro 2.020 per somme da recuperare.

I crediti verso clienti propri dei Comitati ammontano ad euro 40.919. Tali crediti sono rimasti sostanzialmente in linea con quelli del precedente esercizio. Si precisa che la Federazione ha provveduto ad un'analisi analitica dei crediti iscritti nel loro bilancio, come ha provveduto ad elidere le partite intercompany per € 20.233, riferite per € 16.733 alla restituzione dell'Iva commerciale, per € 2.000,00 ad un credito/debito tra il Comitato Regionale Lazio ed il Comitato Provinciale di Roma e per euro 1.500 ad un credito/debito tra il Cr Sicilia ed un suo comitato provinciale.

Non si è ritenuto necessario operare svalutazioni ai crediti appena descritti, in quanto tutti esigibili.

Crediti verso Erario

I crediti verso Erario per euro 96.508 sono relativi al credito iva risultante dalla liquidazione annuale 2014 per euro 87.217 e al credito irap derivante dai maggiori acconti versati rispetto all'importo dovuto per competenza per euro 9.291.

Crediti verso CONI

Riguardano il saldo del contributo 2014 per il personale dipendente e il credito del contributo finalizzato alla quota di previdenza complementare degli anni precedenti assegnato dal Coni ma non ancora erogato alla data della chiusura dell'esercizio, nonché al saldo del contributo integrativo assegnato alla fine del 2014. Il decremento è dovuto ai maggiori pagamenti in corso d'anno rispetto al precedente.

Disponibilità liquide

Si riferiscono a disponibilità di conti correnti bancari e postali e giacenze di cassa.

Descrizione conto	N° conto corrente	31/12/2014	31/12/2013	Differenza
Conto ordinario	c/c BNL n. 8857	€ 977.867,06	€ 576.958,90	€ 400.908,16
Conto risorse umane	c/c BNL n. 224	€ 163.833,50	€ 192.291,48	-€ 28.457,98
Cassa di Risparmio di Rimini	c/c CARIM	€ 47.723,02	€ 38.647,18	€ 9.075,84
Conto bancario UNICREDIT	c/c Unicredit	€ 483.658,37		€ 483.658,37
Carta Mycash Mattioli	81425098	€ 1.381,33	€ 995,00	€ 386,33
Carta Mycash magnelli	81425062	€ 99,03	€ 260,85	-€ 161,82
Carta Mycash Rotaris	81425065	€ 988,50	€ 465,98	€ 522,52
Conto PAYPAL	pay pal	€ 772,02		€ 772,02
Conto tesseramento	c/c postale n.95966008	€ 90.686,53	€ 998.565,02	-€ 907.878,49
Conto tesseramento tecnici	c/c postale n.36750982	€ 22.598,67	€ 69.430,80	-€ 46.832,13
Conto tesseramento Settore tecnico	c/c postale n. 69122711	€ 93.105,32	€ 31.072,03	€ 62.033,29
Conto gare	c/c postale n. 41436049	€ 40.902,02	€ 14.573,76	€ 26.328,26
Conto gare internazionali	c/c postale n. 76567064	€ 17.111,54	€ 7.988,95	€ 9.122,59
Conto spese postali	c/c postale n. 48224281	€ 992,43	€ 6.208,96	-€ 5.216,53
Totale disponibilità liquide Sede centrale		1.941.719	1.937.459	4.260

Comitato Molise	c/c BNL n. 8450	4.657,73	€ 1.604,22	€ 3.053,51
Comitato Toscana	c/c BNL n. 29500	14.461,20	€ 4.667,55	€ 9.793,65
Comitato Liguria	c/c BNL n. 4926	13.597,15	€ 6.358,48	€ 7.238,67
Comitato Emilia	c/c	8.635,32	€ 1.000,00	€ 7.635,32
Comitato Lombardia	c/c BNL n. 1885	6.186,11	€ 16.457,85	-€ 10.271,74

FEDERAZIONE ITALIANA DANZA SPORTIVA

Comitato Fiuli Venezia Giulia	c/c BNL n. 31664	2.535,35	€ 3.500,51	-€ 965,16
Comitato Marche	c/c BNL n. 647	9.643,65	€ 10.720,08	-€ 1.076,43
Comitato Umbria	c/c BNL n. 1434	17.757,13	€ 1.805,69	€ 15.951,44
Comitati Lazio	c/c BNL n.4147	-	€ 63,89	-€ 63,89
Comitato Sicilia	c/c BNL n. 4851	1.846,31	€ 1.854,15	-€ 7,84
Comitato Sardegna	c/c BNL n. 7	19.025,33	€ 34.601,54	-€ 15.576,21
Comitato Abruzzo	c/c postale n. 24056426	15.015,22	€ 3.792,64	€ 11.222,58
Comitato Basilicata	c/c postale n. 35757988	6.359,64	€ 1.745,19	€ 4.614,45
Comitato Calabria	c/c postale n. 21591862	13.761,15	€ 11.732,50	€ 2.028,65
Comitato Campania	c/c postale n. 22464499	18.236,69	€ 16.900,05	€ 1.336,64
Comitato Emilia	c/c postale n. 23576291	8.931,34	€ 23.327,85	-€ 14.396,51
Comitato Friuli	c/c postale n. 19594415	7.622,18	€ 7.813,68	-€ 191,50
Comitato Lazio	c/c postale n.	14.375,06	€ 10.387,29	€ 3.987,77
Comitato Liguria	c/c postale n. 20799391	4.959,01	€ 10.696,55	-€ 5.737,54
Comitato Lombardia	c/c postale n. 21887435	4.024,66	€ 589,52	€ 3.435,14
Comitato Marche	c/c postale n. 20889333	2.833,42	€ 2.798,60	€ 34,82
Comitato Molise	c/c postale n. 36630903	363,84	€ 1.032,71	-€ 668,87
Comitato Piemonte	c/c postale n. 21139696	41.228,79	€ 26.273,37	€ 14.955,42
Comitato Puglia	c/c postale n. 20941761	1.609,67	€ 1.646,26	-€ 36,59
Comitato Sardegna	c/c postale n. 21113295	17.829,59	€ 1.478,33	€ 16.351,26
Comitato Sicilia	c/c postale n. 21413471	17.394,58	€ 11.944,38	€ 5.450,20
Comitato Toscana	c/c postale n. 22051684	64.751,06	€ 54.028,23	€ 10.722,83
Comitato Trento	c/c postale n. 21313689	2.997,77	€ 4.105,53	-€ 1.107,76
Comitato Umbria	c/c postale n. 21746383	16.848,71	€ 10.451,20	€ 6.397,51
Comitato Veneto	c/c postale n. 21309687	40.513,75	€ 35.334,66	€ 5.179,09
Comitato Provinciale Frosinone	c/c postale n. 77750156	404,46	€ 122,55	€ 281,91
Comitato Provinciale Roma	c/c postale n. 75171421	3.651,53	€ 1.860,12	€ 1.791,41
Comitato Provinciale Palermo	c/c postale n. 6285511	9.282,17	€ 6.021,22	€ 3.260,95
Comitato Provinciale Salerno	c/c postale n. 6431024	6.542,35	€ 5.607,85	€ 934,50
Comitato Provinciale Siracusa	c/c postale n. 7626697	1.181,21	€ 1.453,18	-€ 271,97
Comitato Provinciale Bolzano	c/c postale n. 1019053352	2.258,16		€ 2.258,16
Comitato Provinciale Catania	c/c postale n. 1019051786	313,47		€ 313,47
Comitato Provinciale Ragusa	c/c postale n. 1019053337	313,47		€ 313,47
Comitato Provinciale Trapani	c/c postale n. 1019053360	163,47		€ 163,47
Piccola Cassa - Comitato Calabria		93,31	€ 10,99	€ 82,32
Piccola Cassa - Comitato Campania		361,01	€ 10,03	€ 350,98
Piccola Cassa - Comitato Emilia		18,71	€ 200,58	-€ 181,87
Piccola Cassa - Comitato Friuli		110,81	€ 204,51	-€ 93,70
Piccola Cassa - Comitato Lazio		769,64	€ 1.742,09	-€ 972,45
Piccola Cassa - Comitato Liguria		3,80	€ 822,15	-€ 818,35
Piccola Cassa - Comitato Lombardia		53,75	€ 298,74	-€ 244,99
Piccola Cassa - Comitato Marche		9,86	€ 98,66	-€ 88,80
Piccola Cassa - Comitato Piemonte		287,16	€ 44,35	€ 242,81
Piccola Cassa - Comitato Puglia		1.151,83	€ 106,00	€ 1.045,83
Piccola Cassa - Comitato Sardegna		32,16	€ 155,00	-€ 122,84

Piccola Cassa - Comitato Sicilia		943,03	€	987,99	-€	44,96
Piccola Cassa - Comitato Toscana		364,39	€	275,71	€	88,68
Piccola Cassa - Comitato Umbria		3.194,80	€	384,27	€	2.810,53
Piccola Cassa - Comitato Veneto		3,16	€	90,69	-€	87,53
Piccola Cassa - Comitato Provinciale Frosinone		86,01	€	22,19	€	63,82
Piccola Cassa - Comitato Provinciale Palermo		6,65	€	-	€	6,65
Piccola Cassa - Comitato Provinciale Salerno		22,91	€	23,73	-€	0,82
Piccola Cassa - Comitato Provinciale Siracusa		279,04	€	296,91	-€	17,87
Piccola Cassa - Comitato Provinciale Trapani		104,10			€	104,10
Totale disponibilità liquide Comitati		430.008		339.552		90.456

Totale disponibilità liquide		2.371.727		2.277.011		94.716
-------------------------------------	--	------------------	--	------------------	--	---------------

Le disponibilità liquide risultano incrementate di euro 94.716 pari al 4% rispetto alla consistenza dell'esercizio precedente. Tale incremento è direttamente connesso al decremento dei crediti commerciali.

E' importante evidenziare il continuo monitoraggio da parte dell'ufficio amministrazione che permette di mantenere una costante consistenza delle disponibilità liquide.

Tutti i saldi dei conti correnti bancari e postali risultano conciliati e riscontrati, tra le risultanze contabili ed i relativi estratti conto.

Ratei e risconti

I ratei e i risconti attivi al 31 dicembre 2014 ammontano a € 29.546.

Si tratta, nello specifico, di spese relative a canoni di manutenzione e assistenza del sito internet, noleggio e spese viaggio sostenute nel 2014 ma di riferimento 2015.

PASSIVO

Patrimonio netto

Il patrimonio netto al 31 dicembre 2014 ammonta ad € 698.250.

Sono di seguito riportate le variazioni intervenute nel corso dell'esercizio 2014:

	Fondo di dotazione	Riserve	Utili / Perdite a nuovo	Risultato dell'esercizio	Totale
Patrimonio netto al 31/12/2013	300.000		377.047	48.869	725.916
Destinazione risultato esercizio precedente			48.869	- 48.869	-
Utilizzo riserve					-
Riclassifiche					-
Risultato esercizio corrente				- 28.798	- 28.798
Patrimonio netto al 31/12/2014	300.000	-	425.916	- 28.798	697.118

Il patrimonio netto della Federazione, rispetto al precedente esercizio risulta diminuito di euro 28.798, importo corrispondente alla perdita conseguita che si propone di coprire con gli avanzi conseguiti nei precedenti esercizi e portati a nuovo.

Si precisa che il patrimonio indisponibile della Federazione iscritto a bilancio al 31/12/2014 per € 300.000 (fondo di dotazione), risulta essere superiore al limite stabilito dal C.O.N.I. nella circolare n. 3 dell'11/10/2005, ossia alla misura del 3% della media aritmetica del totale dei costi degli ultimi tre esercizi (costi della produzione, oneri finanziari, oneri straordinari e imposte sul reddito).

Media aritmetica dei costi degli ultimi tre esercizi = € 6.702.143 x 3% = € 201.064.

Fondo rischi ed oneri

Il saldo del fondo al 31 dicembre 2014 ammonta ad € 99.169 ed è così composto:

	31/12/2013	Acc.ti	Utilizzi	Rettifiche	31/12/2014
Fondo per cause legali	27.328		-8.127		19.201
Fondo per cause giuslavoristiche					0
Fondo per contenziosi tributari					0
Altri Fondi rischi	93.253		-13.285		79.968
Totale Fondi rischi e oneri	120.581		-21.412		99.169

Fondo rischi per cause legali

Tale fondo è creato per piccole controversie legali in corso e relative ai precedenti esercizi.

Nel corso del 2014 tale fondo è stato utilizzato per il pagamento delle spese legali relative all'assistenza legale per la transazione FIDS/RAI pari ad € 2875.60 ed alle spese legali relative la conclusione della causa Photo Emotion pari ad € 5.251,06 per un totale di euro 8.127.

Altri Fondi Rischi

Questa categoria comprende il fondo per liti, arbitraggi e risarcimenti.

Tale fondo, istituito durante il Commissariamento della Federazione per far fronte alle problematiche legale all'attività tecnica e formativa della Federazione.

Al 31.12.2014 il fondo risulta decrementato per utilizzi di euro 13.285 determinati in via principale per il pagamento di diritti discografici di precedenti esercizi e in via residuale per la restituzione di quote di iscrizioni a corsi e congressi formativi il cui svolgimento era previsto negli anni 2010 e 2011 ma mai effettivamente realizzati.

Al termine dell'esercizio in esame non si è ritenuto necessario effettuare accantonamenti finalizzati al reintegro dei fondi sopra analizzati.

Fondo TFR

	Saldo al 31/12/2013	Incrementi	Decrementi	Saldo al 31/12/2014
Trattamento di Fine rapporto	193.262	39.751	5.485	227.528

L'incremento del fondo Tfr è stato effettuato in ottemperanza delle normative vigenti in materia e dei contratti di lavoro di riferimento.

Il decremento riguarda esclusivamente l'imposta sostitutiva sulla rivalutazione del TFR versata a dicembre 2014 e febbraio 2015.

In merito al TFR si informa che la Federazione, per quello maturando dal 01.01.2011, ha provveduto alla notifica della informativa prevista dalla riforma del Sistema di Previdenza Complementare attuata dal Decreto Legislativo n. 252/2005. Il TFR maturato fino alla data di esercizio dell'opzione resta accantonato presso la Federazione e sarà liquidato alla fine del rapporto di lavoro con le rivalutazioni di legge

Debiti

E' di seguito illustrata la composizione dei debiti al 31 dicembre 2014, ripresa poi nei paragrafi successivi per ciascuna delle diverse tipologie di debiti.

	31/13/2014	31/13/2013	Differenza
Debiti vs fornitori	271.886	170.760	101.126
Debiti vs altri soggetti	433.832	388.752	45.080
Debiti vs Banche e Istituti di credito	0	45.007	-45.007
Debiti vs Erario	32.495	64.241	-31.746
Debiti vs istituti di previdenza	40.430	37.536	2.894
Debiti vs Società partecipate			0
Acconti	182.307	227.894	-45.587
Totale Debiti	960.951	934.190	26.760

I debiti al 31 dicembre 2014 ammontano ad € 960.951 sostanzialmente in linea con i debiti al 31 dicembre 2013.

I dati sopra esposti sono rappresentati al netto dell'elisione dei debiti dei comitati regionali con autonomia contabile, verso la federazione così come raccomandato dal CONI.

Debiti verso Fornitori

	31/13/2014	31/13/2013	Differenza
Debiti vs fornitori sede centrale	142.355	91.146	51.209
Fatture da ricevere	129.531	79.614	49.917
Totale Debiti vs Fornitori	271.886	170.760	101.126

I debiti verso fornitori comprendono debiti per fatture contabilizzate ma non pagate alla data di chiusura dell'esercizio per euro 142.355 e debiti per fatture pervenute successivamente la chiusura dell'esercizio ma di competenza dello stesso per euro 129.531.

Rispetto al precedente esercizio si rileva un incremento di euro 101.126 determinato essenzialmente da maggiori attività tecniche dell'ultimo trimestre.

Debiti verso Altri soggetti

	31/13/2014	31/13/2013	Differenza
Debiti vs Società e Ass.ni sportive	38.000	33.200	4.800
Debiti vs tesserati	7.261	1.165	6.096
Debiti vs Altri propri dei Comitati (con autonomia contabile)	75.626	75.059	567
Debiti vs il personale	69.277	68.509	768
Debiti verso altre federazioni	23.220		
Altri debiti	220.448	210.819	9.629
Debiti vs Altri soggetti	433.832	388.752	21.860

I debiti verso società e associazioni sono determinati dai contributi assegnati e da erogare.

I debiti verso tesserati si riferiscono a premi di competenza 2014 erogati nel 2015.

I Debiti propri dei Comitati Regionali, pari ad € 75.626 sono quelli che risultano nei bilanci delle Strutture Territoriali con autonomia tecnico – amministrativa al netto dell'elisione di euro 20.233 di cui si è commentato tra i crediti

I debiti verso il personale sono connessi alla rilevazione per competenza dei premi e degli straordinari erogati nei primi mesi del 2015.

I debiti verso altre federazioni si riferiscono al debito verso la federazione internazionale per l'adesione alla stessa.

Gli altri debiti comprendono in via principale i debiti verso i collaboratori che hanno prestato la propria attività in occasione delle manifestazioni sportive organizzate dalla Federazione tutti pagati nei primi mesi del 2015.

Complessivamente, i debiti verso altri soggetti risultano in linea con quelli del precedente esercizio.

Debiti verso Banche e Istituti di credito

I debiti verso altri Finanziatori risultano interamente azzerati al termine dell'esercizio in esame per effetto del completamento del piano di ammortamento del mutuo concesso dall'Istituto per il Credito Sportivo, nell'anno 2009.

Debiti verso Erario, Istituti di previdenza,

I debiti verso Erario di € 32.495 si riferiscono a trattenute avvenute per i compensi e retribuzioni erogate nel mese di dicembre a dipendenti, collaboratori della Federazione.

I debiti verso Istituti di previdenza di € 40.430 riguardano gli oneri per i compensi e retribuzioni erogate nel mese di dicembre a dipendenti, collaboratori.

Tali importi risultano regolarmente pagati nel mese di gennaio 2015.

Acconti

Gli acconti per euro 182.307 si riferiscono ai contributi del Coni erogati nel 2014 ma di competenza 2015.

Ratei e risconti

I risconti passivi ammontano ad euro 1.115.781 e si riferiscono per euro 1.110.522 alle quote di tesseramento e affiliazione, incassate nel 2014, ma in parte di competenza 2015 e per euro 5.259 al risconto di ricavi di competenza dei comitati regionali.

Il tesseramento ed affiliazione sono infrannuali (ottobre/settembre), per cui si provveduto ad effettuare il risconto delle quote di competenza dell'esercizio successivo.

ANALISI DELLE VOCI DI CONTO ECONOMICO

Valore della produzione

Il valore della produzione ammonta complessivamente a € 7.216.306 ed è così articolato:

Descrizione	31/12/2014	% su tot.	31/12/2013	% su tot.	Differenza	Diff.%
Contributi CONI	1.600.080	22%	1.466.434	23%	133.646	9%
Contributi dello Stato, Regione, Enti Locali	86	0%	377	0%	-291	-77%
Quote degli associati	3.202.434	44%	2.824.789	43%	377.645	13%
Ricavi da Manifestazioni Internazionali	780	0%	15.144	0%	-14.364	-95%
Ricavi da Manifestazioni Nazionali	653.174	9%	567.944	9%	85.230	15%
Ricavi da pubblicità e sponsorizzazioni		0%		0%	0	
Altri ricavi della gestione ordinaria	9.382	0%	9.404	0%	-23	0%
Contributi Comitato Italiano Paralimpico	40.000	1%	40.000	1%	0	0%
Totale attività centrale	5.505.936	76%	4.924.092	76%	581.844	12%
Contributi dello Stato, Enti Locali	37.299	1%	32.705	1%	4.594	14%
Quote degli associati:	1.202.543	17%	1.134.348	17%	68.195	6%
Ricavi da manifestazioni:	461.095	6%	396.638	6%	64.457	16%
Altri ricavi della gestione:	9.433	0%	20.062	0%	-10.629	-53%
Totale attività Strutture territoriali	1.710.370	24%	1.583.753	24%	126.617	8%
Valore della produzione	7.216.306	100%	6.507.845	100%	708.461	11%

Le voci di ricavo della struttura centrale più significative sono rappresentate da:

- Contributi CONI per euro 1.600.080
- Quote degli associati per euro 3.202.434
- Ricavi da manifestazioni nazionali per euro 653.174

Da un'analisi dei principali ricavi emergono le seguenti considerazioni:

Contributi Coni

Sono aumentati rispetto all'anno precedente; l'incremento di euro 133.646 riguarda quasi esclusivamente l'incremento per l'attività di Preparazione Olimpica ed Alto Livello per circa 122 mila euro e altri contributi Coni di euro 12.000 non presenti nel precedente esercizio.

Quote degli associati

Sono nettamente incrementate per un importo di euro 377.645, pari al 13% , rispetto al 31 dicembre 2013. Nel dettaglio l'incremento deriva principalmente dalle seguenti voci:

- Quote di tesseramento sono aumentate del 7%;

- Multe e tasse gara hanno subito un incremento di euro 116.895 pari al 27%, trovando riscontro nell'aumento dei costi per l'organizzazione di manifestazioni sportive nazionali;
- Quote per iscrizione a corsi sono aumentate di euro 142.192 a fronte di euro 28.115 del precedente esercizio.

Ricavi da manifestazioni Internazionali

Sono complessivamente diminuiti di € 14.364 pari al 95% per sostanziale assenza di entrate per diritti televisivi.

Ricavi da manifestazioni Nazionali

L'incremento di € 85.230 pari al 15%, è dovuto, come per le quote delle gare, per l'aumento delle attività connesse all'organizzazione dei Campionati Nazionali.

Ricavi delle Strutture Territoriali

I ricavi complessivi prodotti autonomamente dalla Struttura Territoriale della Federazione, ammontano ad € 1.710.370 con un incremento rispetto al precedente esercizio di euro 126.618 pari all'8%

L'incremento è determinato principalmente dall'aumento delle quote degli associati e dei ricavi da manifestazioni.

Costo della produzione

Il costo della produzione ammonta complessivamente a € 7.176.947 ed è così articolato: € 5.270.200 per costi dell'attività sportiva ed € 1.906.746 per costi del funzionamento.

Attività sportiva

I costi per le attività di PO / AL sono articolati come segue:

Descrizione	31/13/2014	% su tot.	31/13/2013	% su tot.	Differenza	Diff.%
Partec. a Man. Sport. Naz./Intern. PO/AL	387.676	57%	443.115	70%	-55.439	-13%
Allenamenti e stages	116.276	17%	8.896	1%	107.380	1207%
Funzionamento Commissioni Tecniche	26.293	4%	27.175	4%	-882	-3%
Compensi per prestazioni contrattuali	62.894	9%	68.766	11%	-5.872	-9%
Interventi per gli atleti	698	0%	3.312	1%	-2.615	-79%
Spese per antidoping	1.456	0%	3.295	1%	-1.839	-56%
Totale Preparazione Olimpica/Alto livello	595.291	87%	554.559	87%	40.732	7%
Partecipaz. a Manif. sportive naz./inter.		0%		0%	0	
Allenamenti e stages		5%		11%	-36.920	63%
Funzionamento Commissioni Tecniche	33.797	8%	70.717	2%	44.546	427%
Compensi per prestazioni contrattuali	54.980	8%	10.434	2%	44.546	427%
Interventi per gli atleti		0%		0%	0	
Spese per antidoping		0%		0%	0	
Totale Rappresentative Nazionali	88.777	13%	81.151	13%	7.626	9%
Totale Costi PO / AL	684.069	100%	635.710	100%	48.359	8%

Complessivamente i costi per l'alto livello e la preparazione olimpica sono aumentati di circa 48.000 euro pari all'8%. Il motivo di detto incremento è dovuto principalmente al maggior apporto garantito in termini economici e di supporto tecnico agli Atleti di alto livello in occasione della manifestazioni internazionali, nonché al potenziamento dello staff tecnico.

Per maggiori dettagli connessi all'attività svolta si rinvia a quanto illustrato nella relazione del Presidente al bilancio in esame.

I costi per l'attività sportiva della sede centrale sono articolati come segue:

Descrizione	31/13/2014	% su tot.	31/13/2013	% su tot.	Differenza	Diff.%
Organizzazione Manifestaz. Sportive Intern.li	210.721	7%	37.237	2%	173.484	466%
Organizz. Manifestazione Sportive Nazionali	2.110.219	71%	1.625.052	74%	485.167	30%
Partecipazione ad organismi internazionali	177.166	6%	185.230	8%	-8.064	-4%
Formazione ricerca e documentazione	75.271	3%	30.543	1%	44.728	146%
Promozione Sportiva	27.350	1%	36.439	2%	-9.089	-25%
Contributi per l'attività sportiva		0%		0%	0	
Gestione impianti sportivi		0%		0%	0	
Altri costi per l'attività sportiva	115.485	4%	63.082	3%	52.403	83%
Ammortamenti attività sportiva	169.118	6%	175.117	8%	-5.999	-3%
Acc.to per rischi ed oneri dell'attività sportiva		0%		0%	0	
Δ rimanenze di mat. di consumo per att. sportiva	46.801	2%	15.550	1%	31.251	201%
Costi attività paralimpica	32.148	1%	31.253	1%	895	3%
Costi attività sportiva centrale	2.964.280	100%	2.199.503	100%	764.777	35%

I costi per l'attività sportiva centrale hanno complessivamente subito un incremento 764.777 pari al 35%, dovuto principalmente all'incremento dei costi di organizzazione delle manifestazioni sportive nazionali ed internazionali. Tale incremento è connesso con l'incremento dei ricavi.

I costi per l'attività sportiva delle strutture territoriali sono articolati come segue:

Descrizione	31/13/2014	% su tot.	31/13/2013	% su tot.	Differenza	Diff.%
Attività agonistica	40.541	2%	61.002	4%	-20.461	-34%
Organizzazione Manifestazioni Sportive	1.478.618	91%	1.365.606	90%	113.012	8%
Corsi di formazione	24.774	2%	7.681	1%	17.093	223%
Promozione Sportiva	20.683	1%	13.028	1%	7.655	59%
Contributi all'attività sportiva	42.453	3%	54.592	4%	-12.139	-22%
Gestione impianti sportivi	15.248	1%	16.844	1%	-1.596	-9%
Costi attività sportiva Strutture territoriali	1.622.318	100%	1.518.753	100%	103.565	7%

I costi di maggior rilevanza delle strutture territoriali sono dati dall'Organizzazione delle Manifestazioni Nazionali per euro 1.478.618. Ai comitati regionali sono affidate le prove di Campionato Italiano e le Prove di Coppe Italia.

I costi per il funzionamento della sede centrale sono articolati come segue:

Descrizione	31/13/2014	% su tot.	31/13/2013	% su tot.	Differenza	Diff.%
Costi per il personale e collaborazioni	1.011.800	58%	1.164.355	60%	-152.555	-13%
Organi e Commissioni federali	308.289	18%	324.827	17%	-16.538	-5%
Costi per la comunicazione	9.460	1%		0%	9.460	
Costi generali	352.132	20%	397.754	21%	-45.622	-11%
Ammortamenti per funzionamento	48.152	3%	41.990	2%	6.162	15%
Acc.to per rischi ed oneri del funzionamento		0%		0%	0	
Δ rimanenze di materiale di consumo		0%		0%	0	
Totale costi funzionamento centrale	1.729.834	100%	1.928.926	100%	-199.092	-10%

Complessivamente i costi per il funzionamento della struttura centrale sono diminuiti di quasi 200 mila euro. Il decremento è principalmente connesso alla riduzione dei costi del personale dovuto alla riduzione dell'organico federale e alla contrazione dei costi generali.

I costi per il funzionamento della struttura territoriale sono articolati come segue:

Descrizione	31/13/2014	% su tot.	31/13/2013	% su tot.	Differenza	Diff.%
Costi per i collaboratori	2.001	1%	6.718	3%	-4.717	-70%
Organi e Commissioni	88.974	50%	92.180	47%	-3.206	-3%
Costi generali	86.572	49%	96.453	49%	-9.881	-10%
Totale costi funzionamento Strutture territoriali	177.547	100%	195.351	100%	-17.804	-9%

I costi per il funzionamento delle Strutture Periferiche non presentano differenze rilevanti rispetto all'esercizio 2013.

STRUTTURA TERRITORIALE

L'attività sul territorio della FIDS, avviene mediante n. 21 Comitati Regionali e n. 5 Comitati Provinciali con autonomia tecnico amministrativa.

L'attività dei Comitati Regionali della FIDS è finalizzata quasi esclusivamente alla promozione della Danza Sportiva, all'organizzazione e vigilanza delle manifestazioni organizzate dalle associazioni affiliate, all'attività tecnica.

Il funzionamento dei Comitati garantisce la rappresentanza della Federazione sul territorio ed il necessario supporto all'attività tecnica, organizzativa e promozionale degli organi stessi.

I ricavi dei Comitati Regionali della FIDS con autonomia tecnico ed amministrativa sono rappresentati maggiormente dalle tasse di gara e da ricavi commerciali e contributi da enti e privati reperiti nel territorio di competenza, che restano integralmente ai Comitati stessi.

La gestione dei Comitati Regionali con autonomia tecnico amministrativa, è avvenuta dal 2007 con criteri di competenza economica mediante la rilevazione dei costi e dei ricavi sulla base della registrazione di documenti e non mediante la sola rilevazione degli impegni ed accertamenti.

I Comitati Provinciali costituiti sono n. 5, con autonomia tecnico amministrativa.

E' importante precisare, che come richiesto dal CONI, dal 2014 è stato introdotto un nuovo sistema informatico che consente l'inserimento analitico delle movimentazioni dei Comitati Regionali, all'interno del programma informatico della Federazione centrale, nonché un monitoraggio e supporto continuo alla loro attività amministrativa.

Risultati complessivi Esercizio 2014 Comitati Regionali ed equiparati.

La situazione amministrativa dei Comitati al 31.12.2014 presenta disponibilità liquide di € **430.008** che sommata ai Crediti pari ad € **48.323** e diminuita dei Debiti e risconti passivi pari complessivamente ad **101.118** evidenzia un saldo positivo di **377.213**.

Il Conto Economico 2014 dei CCRR si è chiuso con ricavi realizzati per € 1.868.423, compresi i contributi federali per euro 158.053 e costi sostenuti, al netto delle spese dei beni in conto capitale (€ 4.711), per € 1.799.865, con un utile di esercizio pari ad € **68.558**.

Costi per il personale

Descrizione	31/13/2014	31/13/2013	Differenza
Salari e stipendi	643.482	815.691	-172.209
Oneri sociali	177.500	174.689	2.811
TFR	34.630	38.884	-4.254
Altri costi	30.199	30.754	-555
Totale	885.810	1.060.018	-174.208

Come già illustrato, il decremento del costo del personale è dovuto principalmente alla risoluzione concordata del rapporto di lavoro con il precedente Segretario Generale della FIDS e alla definizione dell'organico rispetto ai parametri stabiliti dal CONI.

Di seguito si espone l'andamento del personale in forza negli ultimi due esercizi:

Livello	Personale 2014	Personale 2013	2014 vs 2013
Segretario Generale		1*	- 1
Q-Segretario Generale	1	1	-
C	7	6	- 1
B	12	11	- 1
A			
Totale	20	19	-1

**Segretario Generale dimessosi a maggio 2013*

Proventi e oneri finanziari

I proventi ed oneri finanziari sono così composti:

Descrizione	31/13/2014	31/13/2013	Differenza
Interessi attivi	2.784	4.435	- 1.651
Cedole dividendi premi	5.024		
Interessi passivi		- 7	7
Interessi passivi su mutui	- 1.318	- 2.160	842
Altri oneri e proventi finanziari			-
Totale gestione finanziaria	6.490	2.268	4.222

Gli interessi si riferiscono a quelli maturati sui conti correnti bancari e postali della Federazione e sulle altre giacenze, tra cui investimenti di immediata disponibilità.

Al 31.12.2013 sono stati rilevati interessi su mutui per circa euro 1,3 mila relativi al mutuo acceso nel 2009 presso l'ICS ed estinto nel corso del 2014.

Proventi e oneri straordinari

I proventi ed oneri straordinari sono così composti:

Descrizione	31/13/2014	31/13/2013	Differenza
Minusvalenze		- 974	974
Plusvalenze			-
Interessi e sanzioni su imposte dirette			-
Sopravvenienze attive	804	130.660	- 129.856
Sopravvenienze passive	- 35.212	- 64.993	29.781
Insussistenze attive			-
Insussistenze passive			-
Totale gestione straordinaria	- 34.408	64.693	- 99.101

Le sopravvenienze attive riguardano principalmente sono di importo irrilevante rispetto al precedente esercizio e comprendono ricavi di competenza del precedente esercizio.

Le sopravvenienze passive sono determinate da costi di competenza 2013 non rilevati in tale esercizio.

Le sopravvenienze passive di maggior rilievo sono elencate nelle descrizioni di seguito riportate:

- regolazione premio assicurativo stagione 2012;
- regolazione premio polizza AIG N IAH0006494 31/12/2012-31/12/2013;
- rilevazione sopravvenienze costi personale anni precedenti;
- quote FEDERSPORT 2009-2011-2012-2013;
- esatta contabilizzazione debito Irap ed Ires 2013

Imposte e tasse

La voce di bilancio è così composta:

Descrizione	31/13/2014	31/13/2013	Differenza
IRAP	39.108	47.692	-8.584
IRES			-
Totale imposte dell'esercizio	39.108	47.692	-8.584

Si tratta delle imposte (IRAP) sui costi del personale e sulle collaborazioni coordinate e continuative della Federazione. L'incremento è dovuto all'aumento del costo del personale.

Per quanto concerne l'attività commerciale la Federazione non ha conseguito utili nell'esercizio.

Compensi agli organi di gestione e controllo

Descrizione	2014			2013			Differenza		
	Compensi	Gettoni	Totale	Compensi	Gettoni	Totale	Compensi	Gettoni	Totale
Presidente Federale	34700	1300	36000	30300	1690	31990	4400	-390	4010
Consiglio di Presidenza		480	480		1920	1920	0	-1440	-1440
Consiglio Federale		36790	36790		41090	41090	0	-4300	-4300
Collegio dei Revisori dei Conti *	38129,10	7563,88	45692,98	16128	14688	30816	22001,10	-7124,12	14876,98
Organi di Giustizia		40894,25	40894,25		20920	20920	0	19974,25	19974,25
Totale	72829,10	87028,13	159857,23	46428	80308,00	126736	26401,10	6720,13	33121,23

*Nella voce del Collegio dei Revisori dei Conti è inserito il compenso del Revisore Unico degli Organi Territoriali.

I dirigenti eletti che costituiscono il Consiglio Federale, oltre al Presidente, sono n. 10. Il Collegio dei Revisori dei Conti della Federazione è composto n. 3 membri effettivi, di cui n. 1 eletto e n. 2 di nomina C.O.N.I. . Il Collegio dei Revisori dei Conti, provvede anche alle verifiche dei Comitati Territoriali.

Si precisa altresì che i gettoni del Consiglio Federale si riferiscono per oltre 4900 mila euro ad indennità che sono riconosciute per attività di supporto all'organizzazione di manifestazioni ed attività tecnica, che consentono alla Federazione di avere professionalità specifiche di alto livello e sicuramente meno onerose rispetto a collaborazioni esterne.

Come pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale – Serie Generale n. 210 del 10 settembre u.s., la FIDS è stata inclusa nell'elenco delle Amministrazioni pubbliche inserite nel conto economico consolidato individuate ai sensi dell'articolo 1, comma 3 della legge 31 dicembre 2009, n. 196 e ss.mm.. La Federazione ha incaricato l'Avv. Giancarlo Guarino, di impugnare innanzi alla Corte dei Conti il provvedimento dell'ISTAT.

Nel frattempo, il Governo, confermando l'impegno preso con il C.O.N.I., nel D.L. n.192/2014 pubblicato sulla G.U del 31 dicembre 2014 (c.d. "Milleproroghe") ha previsto,

all'art.13, la sospensione per il 2015 e per le Federazioni Sportive dell'obbligo di applicazione di tutte le norme di contenimento della spesa collegate a disposizioni legislative che fanno riferimento (ai fini dell'individuazione dei soggetti destinatari) all'Elenco ISTAT "Art. 13 Federazioni sportive nazionali-1. E' differita al 1° gennaio 2016 l'applicazione alle Federazioni sportive nazionali affiliate al Comitato olimpico nazionale italiano (CONI) delle norme di contenimento delle spese previste dalla legislazione vigente a carico dei soggetti inclusi nell'elenco dell'Istituto nazionale di statistica (ISTAT) delle amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1 della legge 31 dicembre 2009, n. 196, e successive modificazioni. All'attuazione della disposizione di cui al precedente periodo si provvede nell'ambito degli stanziamenti autorizzati a legislazione vigente".

La FIDS, comunque, continuerà nell'azione legale intrapresa presso la Corte dei Conti in quanto, fin dalla sua costituzione, la sua attività è garantita prevalentemente da entrate provenienti da privati (incidenza dell'autofinanziamento di circa l'80%). Infatti, i ricavi di provenienza pubblica sono esclusivamente quelli garantiti dal CONI e dagli Enti Locali e sono finalizzati all'attività sportiva di Alto Livello e ai costi del personale, pertanto, si ritiene ingiustificato l'inserimento della FIDS nel sopra citato elenco ISTAT, anche in considerazione della natura privatistica delle Federazioni Sportive Nazionali.

Comunque, la Federazione, da anni, per quanto possibile, ha attuato le raccomandazioni di contenimento dei costi, evidenziate nella nota del Segretario Generale del C.O.N.I. prot. n. 161/2011 del 04 marzo 2011. Le eventuali economie relative ai contenimenti, sono state oggetto di assestamento nel corso dell'ultimo trimestre del corrente esercizio, con finalizzazione all'attività sportiva di Alto livello.

**Il Presidente
Christian Zamblera**